
� 
PROFEPA 

,.11;:K.Vl:l,l,,OUl#"lo l''tCUN. :,," 

.. ,.t:�c.-:<;1,)<,,t ,..,_,.,,...!J·(� .. n:1 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/15.3/2C.27.2)0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

SE EMITE RESOLUCION ADMINISTRATIVA 

EN CHIHUAHUA CHIHUAHUA A LOS VEINTIUN DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL DOS MIL VEINTITRES. 
Visto para resolver el expediente citado al rubro, en el que se integra el procedimiento 
administrativo de inspección y vigilancia instaurado al

 en los términos del Título Octavo de la Ley 
General de Desarrollo Forestal Sustentable, esta oficina de Representación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de Chihuahua se 
dicta la siguiente resolución: 

R E S U L T A N D O S

PRIMERO.- Que mediante oficio No. CIOOOBRN2022, de fecha veintiocho de febrero de dos mil 
veintidós, se comisionó a personal de inspección adscrito a esta oficina de Representación de 
Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de 
Chihuahua, para que realizara visita de inspección al 

 
 

 

SEGUNDO.- En ejecución a la orden de inspección descrita en el Resultando anterior los 
inspectores adscritos a esta Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de 
Chihuahua, practicaron visita de inspección al 

 

 levantándose al efecto el acta de inspección en 
materia forestal número CIOOOBRN2022, de fecha cuatro de marzo de dos mil veintidós. 

TERCERO.- En fecha tres de marzo de dos mil veintitrés, esta autoridad federal ambiental dictó 
acuerdo de emplazamiento, llamándose a procedimiento administrativo al  

 
   

 por la 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juárez, Chihuahua, México. 

Teléfono (656) 640-29-65, (656) 640-29-66, (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 

Página l de 10 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 116 
PÁRRAFO PRIMERO DE LA LGTAIP, 
CON RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN VIRTUD 
DE TRATARSE DE INFORMACION 
CONSIDERADA COMO CONFIDENCIAL 
LA QUE TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



� 
PROFEPA 

1>,i;;,t.1,1,v..t¡,,.,J,,l4' tlU:-1� :,,\' 
w».:at:ct�> .. -.,,rr...:n 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/15.3/2C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

probable comisión de la infracción prevista en el artículo 155 Fracción 111 de la Ley General de 
Desarrollo Forestal Sustentable; acuerdo que le fue notificado en fecha catorce de marzo de dos mil 
veintitrés, otorgándole, de conformídad con el artículo 167 de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente, un plazo de quince días hábiles, contados a partir de que surtiera 
efectos tal notificación, para que manifestara por escrito lo que a su derecho conviniera y aportara, 
en su caso, las pruebas que considerara procedentes en relación con los hechos u omisiones 
asentados en el acta descrita en el Resultando inmediato anterior. 

CUARTO. -A pesar de habérseles otorgado un plazo de quince días hábiles para que ofreciera 
pruebas y realizara manifestaciones que a su derecho conviniera, en relación al acuerdo de 
emplazamiento de fecha tres de marzo de dos mil veintitrés, el 

 ante esta autoridad, por lo que mediante acuerdo de fecha tres de marzo de dos mil 
veintitrés, se tuvo por perdido su derecho conferido en el artículo 167 de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, asimismo, de conformidad con el artículo 288 del Código 
Federal de Procedimientos Civiles se le tuvo por prelucido el mismo. 

QUINTO.- Mediante acuerdo del trece de abril de la presente anualidad, notificado el mismo día de 
su emisión por rotulón, se pusieron a disposición del

los autos que integran el expediente en que se 
actúa, con objeto de que, si así lo estimaban conveniente, presentara por escrito sus alegatos. Dicho 
plazo transcurrió del diecisiete al diecinueve de abril de dos mil veintitrés. 

SEXTO.-A pesar de la notificación a que refiere el Resultando que antecede, el 

   
; sujeto a 

este procedimiento administrativo no hizo uso del derecho conferido en el segundo párrafo del 
artículo 167 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, por lo que se le 
tuvo por perdido ese derecho, en los términos del proveído de cierre de instrucción del veinte de 
abril de dos mil veintitrés. 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juárez, Chihuahua, México. 

� 
2023 Teléfono (656) 640-29-65. (656) 640-29-66, (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx •'-• ••• ,...._, 

Francisco 

\� -��(6.� '<.���1�1111���l��i���fk@-���-�J�ffl'��tf.���f� VlllA 
\:<..,;_ �- (,_tt:::::;:_,c....,. - ����=:'lt..�·-'-:;_� t�d"/'E_-===.:::,¡;..����=:'lt..�«.:;_� �t �----�--

SARG/dlar/ fh 

\ 
Página 2 de 10 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 116 
PÁRRAFO PRIMERO DE LA LGTAIP, 
CON RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN VIRTUD 
DE TRATARSE DE INFORMACION 
CONSIDERADA COMO CONFIDENCIAL 
LA QUE TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



� 
PROFEPA 

!>C�.;.r'"1:>.;1>IAi-n::r.•.,.,._.tr 
1>.C,"':•t:,.X,1,)MA�.�lfl" . 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/15.3/2.C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

SÉPTIMO.- Seguido por sus cauces el procedimiento de inspección y vigilancia, mediante el 

proveído descrito en el Resultando que antecede, esta Oficina de Representación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de Chihuahua 
ordeno dictar la presente resolución, y 

C O N S I D E R A N D O  

1.- Que esta Oficina de Representación de Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de 

Protección al Ambiente en el Estado de Chihuahua, es competente para conocer y resolver este 
procedimiento administrativo, con fundamento en los artículos 14 y 16 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; 17, 18, 26 y 32 Bis de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 1,2,12,13,14,15,16, 57 fracción 1, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78 y 79 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo; 4° primer párrafo, 5° Fracciones 1, IV, XIX y XXI, 160, 167, 168, 170, 171, 
173,174 y 179 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; artículos 1 °, 2º, 3º , 

6°, 9°, 10, 14, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 161 y 162 de la Ley General de Desarrollo Forestal

Sustentable publicada en el Diario Oficial de la Federación el cinco de junio de dos mil 
dieciocho; artículos l, 3 apartado 8, fracción I y último párrafo, 4 párrafo segundo, 40, 41, 42, 43, 44 
último párrafo, 45 fracción VII y último párrafo, 46, 66 párrafos primero, segundo, tercero y cuarto 
fracciones IV, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XXII, XXX, XXXV, LV y último párrafo, del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, publicado en el Diario Oficial de 
la Federación el 27 de julio de 2022, aplicable de conformidad con los artículos transitorios 
PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, SEXTO y SÉPTIMO, transitorios del "DECRETO por el que se expide 
el Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales", publicado en la 
misma fuente y fecha, toda vez que en el Reglamento vigente se observa el cambio de 
denominación de esta unidad Administrativa, antes conocida como "Delegaciones" pasando a ser 
"oficinas de representación de protección ambiental", con las mismas atribuciones; asimismo, se 
advierte que el presente asunto se encuentra pendiente de resolver a la entrada en vigor del 
Reglamento Interior, por lo que es resuelto por esta Oficina de Representación de protección 

ambiental al contar con las atribuciones para resolverlo; PRIMERO numeral 8 y SEGUNDO del 
Acuerdo por el que se señala el nombre, sede y circunscripción territorial de las delegaciones de la 
Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en las Entidades Federativas y en la Zona 
Metropolitana del Valle de México, publicado en el Diario Oficial de la Federación el catorce de 
febrero de dos mil trece, debido que el acuerdo citado no se opone a lo dispuesto en el nuevo 
Reglamento, en consecuencia la sede y circunscripción territorial mencionadas en el Acuerdo se 
entienden conferidas a esta unidad administrativa. 

11.- Que los hechos y/u omisiones constitutivas de Litis y vinculados al acta de inspección No. 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juárez, Chihuahua, México. 
Teléfono (656) 640-29-65, (656) 640-29-66, {656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 116 
PÁRRAFO PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN VIRTUD 
DE TRATARSE DE INFORMACION 
CONSIDERADA COMO CONFIDENCIAL 
LA QUE TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.



l'i·,: .. �\ MEDIO AMBIENTE 
'el� .. ��! s,c:tlT,.\,n:, 01.'. Ml:)l,j A�e111;.N-E f ntCVR�OS NAíUAALl'S 

..,..,,.... 

� 
PROFEPA 
,..;;,c.��·1"•rtDUl,.I.. ;,e 
IHlwtu:<",(N; Al. J.Ml.1'1'_,.tti 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 

Oficina de Representación de Protección Ambiental 

EXPEDIENTE: PFPA/153/2.C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

CI0008RN2022 practicada el cuatro de marzo de dos mil veintidós, se hacen consistir: 

aj ''... Evidenciar si en los  Municipio de 

 Chihuahua se han realizado o se están realizando actividades de 

explotación y/o aprovechamiento de recursos forestales maderables. En caso de ser afirmativo el 

lineamiento de inspección inmediato anterior, ahondar de forma concisa en si los recursos 

forestales maderables fueron explotados y/o aprovechados empleando un método de 

tratamiento silvícola el número de individuos de arbolado fueron explotados y/o aprovechados 

delimitándolos según su género y si se consideran en base a su peculiares características 

vegetación forestal, determinando de forma presuntiva, según los elementos objetivos que serna 

evidenciados y acorde a los principios de investigación técnica, el volumen de la madera que fue 

obtenida mediante las actividades de explotación y/o aprovechamiento de recursos forestales 

maderables ... " 

''... Nos constituimos en la Comunidad 

 y precisamente donde se obtuvieron las coordenadas Geográficas .. " 

''.. duranre el recomdo no se observó persona trabajando en el derribo de arbolado ni tampoco 

maquinaria, herramienta y vehículos ... " 

''. .. En donde se observó aprovechamiento maderable de arbolado de pino siendo observados 77 
tocones de pino sin marca y/o espejeo o martillo estos comprendidos en los diámetros de 0.75 0.60 

metros y con longitud de 05 a 75 metros estos contenían espejeo en su parte inferior pero no 

contenían marca o facsímil es un aprovechamiento sin autorización de la cual se realizó un cálculo 

de esre aprovechamiento de arbolado de pino siendo 75. 777 metros cúbicos rollo total árbol.." 

''. .. el visitado manifiesta que no se cuenta con programa de manejo forestal y/o autorización de 

aprovechamiento foresral esta comunidad  

 

111.- Con fundamento en el artículo 197 del Código Federal de Procedimientos Civiles, esta autoridad 

se aboca solo al análisis de las constancias que integran el expediente en que se actúa, que tienen 

relación directa con el fondo del asunto que se resuelve. 

Ahora bien, en relación a los hechos comprendidos en el punto A del Considerando II de la presente 

resolución tenemos que los mismos constituyen una franca violación a lo dispuesto por el Artículo 72 

de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable, que en su parte conducente establece: "Se 

requiere autorización de la Secretaría para el aprovechamiento de recursos forestales maderables en 

terrenos forestales o preferentemente forestales. Dicha autorización comprenderá la del programa de 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juárez, Chihuahua, México. 
Telefono (656) 640-29-65, (656) 640-29-66, (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 2023 

Francisco 
VIllA 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 
116 PÁRRAFO PRIMERO DE LA 
LGTAIP, CON RELACION AL 
ARTICULO 113, FRACCION I, DE LA 
LFTAIP EN VIRTUD DE TRATARSE 
DE INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 26 
PALABRAS 
FUNDAMENTO 
LEGAL: - ARTICULO 
116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA 
LGTAIP, CON 
RELACION AL 
ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA 
LFTAIP EN VIRTUD DE 
TRATARSE DE 
INFORMACION 
CONSIDERADA COMO 
CONFIDENCIAL LA 
QUE TIENE DATOS 
PERSONALES 
CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



� 
PROFEPA 

,;.,_,;:;...:V-t.Ul.l'forl!UV...t• 

.. ,:io-1,·,·.C1-o .. ,.,1.-i1·1' ... �u 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 

Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/15.3/2C.27.2}0007-22 
ACUERDO: CIOOOBRN2022 

manejo a que se refiere la presente Ley y la que, en su caso, corresponda otorgar en materia de impacto 

ambiental, en los términos de la legislación aplicable. El Reglamento o las Normas Oficiales Mexicanas 

establecerán los requisitos y casos en que se requerirá aviso." 

La contravención a dicho dispositivo legal se hace consistir en que del acta de inspección forestal 

los inspectores comisionados evidenciaron, 77 tocones de pino sin marca y/o espejeo o martillo 

estos comprendidos en los diámetros de 0.75 0.60 metros y con longitud de 05 a 75 metros estos 

contenran espejeo en su parte inferior pero no contení"an marca o facsí"mil es un aprovechamiento 

sin autorización de la cual se realizó un cálculo de este aprovechamiento de arbolado de pino 

siendo 75777 metros cúbicos rollo total árbol, explotaciones las cuales se realizaron sin contar con 

la especifica autorización que para la ejecución de tales acciones debió oportunamente otorgar la 

Secretaría, esto es, al amparo de un Programa de Manejo debida y previamente autorizado, y se 

sostiene lo anterior en virtud de que como así lo hacen constar los ce. Inspectores comisionados al 

efecto, las extracciones que en el presente apartado constituyen punto de estudio, se efectuaron 

sin la respectiva y correspondiente autorización, infiriéndose con ello que los citados 

aprovechamientos se realizaron al margen de la multialudida autorización con que debieron contar 

los infractores, pues al carecer los tocones vestigio de los derribos efectuados, de la marca que en 

su caso se requiere para efectuar dichas acciones, se convierte y traduce automáticamente en 

ilícitos los derribos observados, actualizándose con ello la contravención a los ordenamientos 

jurídicos citados con antelación. 

En forma adicional a los razonamientos vertidos con antelación, es de puntualizarse por esta 

autoridad la importancia que reviste y toma para ésta Procuraduría el vigilar y procurar por el 

aprovechamiento sustentable de los recursos forestales con que cuenta nuestro país, toda vez que 

si no se atiende en forma inmediata y oportuna la tala clandestina que se viene sufriendo sobre 

nuestros recursos forestales, el elevado índice de deforestación existente en la actualidad se 

incrementaría aún más, lo que provocaría la pérdida de nuestra riqueza natural existente en 

nuestros bosques. sin otorgar con ello oportunidad a las nuevas y futuras generaciones de gozar y 

apreciar los mencionados recursos naturales, los que llegado el caso resultan imprescindibles y 

vitales para una sana existencia. 

Los hechos que en el presente apartado son punto de estudio, se encuentran clasificados como 

una infracción a la Ley de la materia, en términos de lo previsto por su Artículo 155.- "Son infracciones 

a lo establecido en esta Ley, Fracción 111.- Llevar a cabo el aprovechamiento de recursos forestales, 

la forestación y la reforestación, en contravención a las disposiciones de esta ley, de su reglamento 

o de las normas oficiales mexicanas apHcables''.

ELIMINADO: 6 RENGLONES FUNDAMENTO 
LEGAL: - ARTICULO 116 PÁRRAFO PRIMERO 
DE LA LGTAIP, CON RELACION AL ARTICULO 
113, FRACCION I, DE LA LFTAIP EN VIRTUD 
DE TRATARSE DE INFORMACION 
CONSIDERADA COMO CONFIDENCIAL LA 
QUE TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.



t?'";·i MEDIO AMBIENTE
��:.·:!.:.''?/P;.!! �t,.CQll.lARIA QE ME!DI� A"4DILNTE V IH!CU�SO!. N.1,TURALES 

............ � 

� 
PROFEPA 

ll'QOi.:.i..'AAO.i�IA' ':,l(l't,U.\. :;n 
�t;:':C...()olAl,-fj� .. n: 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/l5.3/2C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

IV.- Puntualizado lo anterior, es menester precisar la responsabilidad de los hechos ilícitos que en 

el presente apartado constituyen punto de estudio, determinación que será justipreciada 

apegándose a las reglas que en la especie prevé el artículo 197 del Código Federal de 

Procedimientos Civiles. 

Efectivamente, del desahogo del acta de inspección forestal número Cl0008RN2022 realizada el 

cuatro de marzo de dos mil veintidós, se evidenció en terrenos de la  

, el aprovechamiento ilícito por un 
total de 77 tocones de pino sin marca y/o espejeo o martillo estos comprendidos en los diámetros 

de 0.75 0.60 metros y con longitud de 05 a 75 metros estos contenían espejeo en su parte inferior 

pero no contentan marca o facsímil es un aprovechamiento sin autorización de la cual se realizó un 

cálculo de este aprovechamiento de arbolado de pino siendo 75. 777 metros cúbicos rollo total árbol. 

Puntualizado lo anterior, se afirma que los hechos que se analizan, constituyen una trasgresión a lo 

establecido en los dispositivos legales transcritos con anterioridad, en razón a que del desahogo de 

la diligencia practicada, se evidenciaron diversos y múltiples aprovechamientos ilícitos sobre los 

recursos forestales existentes en   

 esto es, la extracción y aprovechamiento sin autorización en los 

parajes y por los volúmenes descritos en los párrafos que anteceden, desprendiéndose que los 

aprovechamientos en cita se ejecutaron sin permiso, pues los tocones dejados en el área afectada, 

no contaban ni ostentaban sobre su base señalamiento alguno que infiriera su legal explotación, lo 

que se traduce automáticamente en ilícitos los derribos evidenciados y que en el presente apartado 

constituyen punto de estudio. 

Efectivamente, del desahogo del acta de inspección forestal número CIOOOBRN2022 realizada el 
cuatro de marzo de dos mil veintidós, se evidenció en terrenos de la 

 los aprovechamientos ilícitos. 

Luego entonces se concluye que efectivamente, de autos no se desprenden elementos de prueba 

alguno que de manera indubitable y cierta le permita al suscrito resolutor obtener la convicción 

absoluta respecto a la responsabilidad de los aprovechamientos realizados en la 

al no existir 
circunstancias de modo tiempo y lugar así como alguna persona identificada que lleve a esta 

autoridad a tener la certeza plena de quien tiene la responsabilidad con exactitud en la comisión 

de los hechos ilícitos evidenciados en el desahogo del acta de inspección forestal número 

CIOOOBRN2022 practicada el cuatro de marzo de dos mil veintidós, además que a pesar de que fue 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juárez, Chihuahua, México. 

Telefono (656) 640-29-65, (656) 640-29-66, (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 

Página 6 de 10 

ELIMINADO: 6- RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



li;.:]) MEDIO AMBIENTE
�>t�r.?� Sl;.:S:::Q!tl�,P�I· Oli M(:010 A>.•fHENTt! V JHn:u�sos M..:.Tur.:,Ar..,:-s 

·..-..��
> 

� 
PROFEPA 

1>G:,;,,;,l,l,,Q,l,._Dl.o.r,.ct.1'Al.Clf' 
..... :-r.'t:.<:C•O-. .... �•r,-• 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/15.3/2C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

llamado a procedimiento el  

        

 

sin embargo no comparecieron a procedimiento a realizar 

algún señalamiento o exhibir medio de prueba contundente para llevar a esta autoridad a 

determinar quién tiene la responsabilidad sobre los aprovechamientos que motivaron el origen del 

presente procedimiento. 

Ahora bien se toma en consideración que la

ha realizado las acciones necesarias a efecto de cuidar los 

recursos existentes dentro del predio y sin perjuicio de las anteriores consideraciones, y tomando 

en cuenta la gravedad de los hechos descritos en la letra A del Considerando 11 de la presente 

resolución, se ordena presentar ante la Delegación en el Estado de la Fiscalía General de la 

República, la denuncia penal correspondiente con motivo de los mismos, a efecto de que sea el 

Ministerio Público de la Federación el que realice las investigaciones correspondientes para 

determinar quién es el responsable de la conducta antisocial y reprochable por el derecho. 

IV.- En forma adicional a los razonamientos vertidos con antelación, es de puntualizarse por ésta 

autoridad la importancia que reviste y toma para ésta Procuraduría el vigilar y procurar el 

aprovechamiento sustentable de los recursos forestales con que cuenta nuestro país, toda vez que 

si no se atiende en forma inmediata y oportuna la tala clandestina que se viene sufriendo sobre 

nuestros recursos forestales, el elevado índice de deforestación existente en la actualidad se 

incrementaría aún más, lo que provocaría la pérdida de la riqueza natural existente en nuestros 

bosques, sin otorgar con ello oportunidad a las nuevas y futuras generaciones de gozar y apreciar 

los mencionados recursos naturales, los que llegado el caso resultan imprescindibles y vitales para 

una sana existencia, menoscabando de igual manera, el derecho en favor de todos los mexicanos 

para poseer y gozar de un ecosistema en equilibrio y armonía. 

V.- Derivado de los hechos y omisiones señalados en el Considerando 11 de la presente Resolución, 

tenemos que en el presente asunto se cometió la infracción establecida en el Artículo 155 Fracción 

111 de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable, en relación con el artículo 72 del mismo 

ordenamiento legal. 

VI.- En consideración a la imposibilidad de fincar la responsabilidad sobre los aprovechamientos 

ilícitos evidenciados en el desahogo del acta de inspección número CI008RN2022 practicada el 
cuatro de marzo de dos mil veintidós, a la

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juárez, Chihuahua, México. 

Teléfono (656) 640-29-65, (656) 640-29-66, (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 
2023 

�:Cin º" • _,. 

FV'Cifnczsco 
VI.U-A 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 116 
PÁRRAFO PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN VIRTUD 
DE TRATARSE DE INFORMACION 
CONSIDERADA COMO CONFIDENCIAL 
LA QUE TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 32  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 6  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



� 
PROFEPA 

H....,;:�,;; .. t,tlC'Ol,.•4� 
•P='l"l:CC''°"' JIJ. J•l•lu'C"''Tl, 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/l5.3/2C27.2}0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

 esta autoridad obvia entrar al estudio lo dispuesto por el artículo 

158 de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable. 

VII.- Para finalizar y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 129 y 202 del del código federal 

de procedimientos civiles, esta autoridad confiere valor probatorio pleno al acta descrita en el 

Resultando Segundo de la presente resolución, ya que fue levantada por servidores públicos en 

legal ejercicio de sus atribuciones e investidos de fe pública, además de que no obra en autos 

elemento alguno que la desvirtué. Sirva de sustento para lo anterior lo dispuesto en la siguiente 
tesis: 

ACTAS DE VISITA TIENEN VALOR PROBATORIO PLENO.- De 

conformidad con lo dispuesto por los artículos 129 y 202 del código 

federal de procedimientos civiles, las actas de auditoria levantadas 

como consecuencia de una orden de visita expedida por un funcionario 

público en ejercicio de sus funciones, tienen la calidad de un 

documento público con valor probatorio pleno; por tanto, corresponde 

al particular desvirtuar lo asentado en las actas, probando la inexactitud 

de los hechos asentados en ellas. 

Juicio atrayente número 11/89/4056/88.- Resuelto en sesión de 29 de 

septiembre de 1992, por mayoría de 6 votos y 1 con los resolutivos. -

Magistrado Ponente: Jorge A. García Cáceres. - Secretario.- Lic. 

Adalberto G. Salgado Borrego. 

RTFF. Tercera Época, Año V, número 57, septiembre 1992, página 27. 

Por virtud de lo anterior, esta Oficina de Representación de Protección Ambiental de la 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de Chihuahua, determina que ha 
quedado establecida la certidumbre de la infracción cometida en terrenos de 

 por la violación en que 

se incurrió a las disposiciones de la legislación forestal federal vigente al momento de la visita de 

inspección, en los términos anteriormente descritos. 

VIII.- Una vez analizadas las circunstancias particulares de los hechos u omisiones materia de este 

procedimiento administrativo, así como las de las constancias que lo integran, en los términos de 

los Considerandos que anteceden, esta Oficina de Representación de Protección Ambiental de la 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Papalote C. P. 32599 Cd. Juarez, Chihuahua, México. 
Teléfono (656) 640-29-65. (656) 640-29-66, (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 

Página 8 de 10 

2023 

Francisco 
Vlll-A 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 
116 PÁRRAFO PRIMERO DE LA 
LGTAIP, CON RELACION AL 
ARTICULO 113, FRACCION I, DE LA 
LFTAIP EN VIRTUD DE TRATARSE 
DE INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 3  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



tif:·�i�� MEDIO AMBIENTE
·..¡1:�N .. :'::it-l $E.C1UlT/,\.�tA O!! �.(;010 AMBl!:NTt V �!!CURSOS N�1"VRAL!:'S 

-� ... �-

� 

PROFEPA 
HJc,.:;.vR>�.11t<1..t1n::-c."""·"'° 

p;:.¡,:,c.c:-1".nCN-,,•�wt:.""'-

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPMS.3/2.C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CI0008RN2022 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de Chihuahua: 

R E S U ELV E 

PRIMERO.- En atención a los motivos expuestos en el Considerando IV de la presente resolución, 
ésta autoridad se abstiene de imponer sanción económica, respecto a los hechos constitutivos de 
Litis en el asunto que hoy se resuelve. 

SEGUNDO.- Tomando en cuenta la gravedad de los hechos descritos en la letra A del Considerando 
11 de la presente resolución, se ordena se presente ante la Delegación en el Estado de la Fiscalía 
General de la República, la denuncia penal correspondiente con motivo de estos, a efecto de que 
sea el Ministerio Publico de la Federación el que realice las investigaciones correspondientes para 
determinar quién es el responsable de la conducta antisocial y reprochable por el derecho. 

TERCERO.- Se le hace saber a la 
 que esta resolución es definitiva en la vía administrativa, en 

contra de la que procede el recurso de revisión previsto en el artículo 163 de la Ley General de 
Desarrollo Forestal Sustentable, mismo que, en su caso, se interpondrá directamente ante esta 
Oficina de Representación de Protección Ambiental, en un plazo de quince días contados a partir 
del día siguiente de que sea notificada la presente resolución. 

CUARTO.- En atención a lo ordenado en el artículo 3 fracción XIV de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo se reitera a l  

 que el expediente abierto con motivo del presente procedimiento, se 
encuentra para su consulta en las oficinas de esta Oficina de representación de Protección 
Ambiental, ubicadas en Boulevard Fuentes Mares No. 9401, Colonia Avalos en la Ciudad de 
Chihuahua, Chihuahua. 

QUINTO.- De conformidad con el párrafo segundo del artículo 16 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y en cumplimiento al Acuerdo mediante el cual, el Pleno del Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales aprobó los 
Lineamientos Generales de Prot�cción de Datos Personales para el Sector Público, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el día 26 de enero del año 2018; de conformidad con los artículos l, 3 
fracción XVIII, 20 fracciones 1, 11 y 111, 23, 24, 25, 26, 31, 32, Segundo y Cuarto Transitorios de la Ley 
General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el 26 de enero del año 2017; se hace de su conocimiento que los datos 

Calle Francisco Márquez No. 905, Col. El Pap_alot� C. P. 32599 Cd. Juárez. Chihuahua, México. 
Teléfono (656) 640-29-65, (656) 640-29-66. (656) 640-29-67 www.profepa.gob.mx 

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 9  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.



{:t>:\ MEDIO AMBIENTE .. t:CS� � .. 1 
� 
PROFEPA 

·� .. :t/�-,.�,!! SEC'R.ET..\R'A CE l'-fti:010 AMDl[NTI: Y 1Hl:CURSOS NATURAUS 
--·�..,e,Ot-' 

,.,n::.,;.u-1;:.¡.1.· .. ,\fl�tlll,lt.M..?C: 

Hlcrt'ICCC.10o,¡ �l. """"fll'O-."fT. 

Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 

Oficina de Representación de Protección Ambiental 

en el Estado de Chihuahua 

EXPEDIENTE: PFPA/153/2.C.27.2/0007-22 
ACUERDO: CIOOOBRN2022 

personales recabados por este Órgano Desconcentrado, serán protegidos, incorporados y tratados 
en el Sistema de Datos Personales de la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente, con 
fundamento en los artículos 110 y 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 9 de mayo de 2016 y, artículo 24 fracción 
IV de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información pública publicada en el Diario 

Oficial de la Federación el 4 de mayo de 2015, con la finalidad de garantizar a la persona la facultad 
de decisión sobre el uso y destino de sus datos personales, con el propósito de asegurar su 
adecuado tratamiento e impedir su transmisión ilícita y lesiva para la dignidad y derechos del 
afectado, el cual fue registrado en el Listado de sistemas de datos personales ante el Instituto 

Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.y podrán ser 
transmitidos a cualquier autoridad Federal, Estatal o Municipal, con la finalidad de que éstas 
puedan actuar dentro del ámbito de su respectiva competencia, previo apercibimiento de la 

confidencialidad de los datos remitidos, además de otras transmisiones previstas en la Ley. La 
Oficina de Representación de Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección al 
Ambiente en el Estado de Chihuahua es responsable del Sistema de Datos Personales, y la 
dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de acceso y corrección ante la misma es 
la ubicada en Boulevard Fuentes Mares No. 9401, Colonia Avalas en la Ciudad Chihuahua, 
Chihuahua; C.P. 31074. 

SEXTO.- En términos de los artículos 167 bis fracción I y 167 bis l de la Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al Ambiente, notifíquese personalmente copia con firma autógrafa de la 
presente resolución a la 

 en el domicilio conocido ubicado dentro de la propia comunidad  

ELIMINADO: 6 RENGLONES 
FUNDAMENTO LEGAL: - ARTICULO 
116 PÁRRAFO PRIMERO DE LA 
LGTAIP, CON RELACION AL 
ARTICULO 113, FRACCION I, DE LA 
LFTAIP EN VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE TIENE 
DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA PERSONA 
IDENTIFICADA O IDENTIFICABLE.

ELIMINADO: 18  PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: - 
ARTICULO 116 PÁRRAFO 
PRIMERO DE LA LGTAIP, CON 
RELACION AL ARTICULO 113, 
FRACCION I, DE LA LFTAIP EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACION CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL LA QUE 
TIENE DATOS PERSONALES 
CONCERNIENTES A UNA 
PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE.




